
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Художественно-эстетический лицей 

№98» 

ул. Короткова, 17а, г. Ижевск, УР, 426065 

тел./факс 8(3412) 21-73-00 

E-mail: hel98@yandex.ru 
 

 

ПРИКАЗ 

«02»  сентября 2024 г. № 155 
 

г. Ижевск 

О создании Совета  профилактики  безнадзорности и правонарушений 

В целях координации деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению 

причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической 

реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних 

в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 

действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МБОУ «ХЭЛ № 98» в 2024- 2025 учебном году  Совет 

профилактики безнадзорности и   правонарушений  несовершеннолетних (далее 

Совет профилактики). 

2. Утвердить состав Совета профилактики. ( Приложение №1) 

3. Утвердить план работы Совета профилактики на 2024-2025 учебный год 

 (Приложение №2). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ «ХЭЛ № 98»                                            Алабужева О.В. 

 

 

                                                                                  

 

 



Приложение № 1 

                                                                           

Состав Совета  профилактики 

безнадзорности и правонарушений в 2024-2025 учебном году 

 

Алабужева О.В. – директор МБОУ «ХЭЛ № 98». 

Байкузина И.В. – секретарь Совета профилактики. 

Ворончихина И.Л. – член совета профилактики, педагог-психлог. 

Чиркова Е.Н. – член совета профилактики. 

Епишева О.С. - член совета профилактики. 

Рудина О.Э. – член совета профилактики. 

Шарова В.Ю. – председатель  Родительского комитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                        Приложение № 2 

 

Комплексный план профилактической работы 

с участниками образовательного процесса на 2024-2025 учебный год 

МБОУ «ХЭЛ №98» 

 

 

Мероприятия 

по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних учащихся 

№ 

п\п 

Мероприятия Сроки Класс 

ы 

Ответственные 

1. Сверка несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учѐте 

01.09.- 

10.09. 

7-11 Зам. 

директора по 

ВР, классные 

руководители 

2. Составление социальных 

паспортов школы и классов с целью 

получения необходимой 

информации о детях, 

обучающихся в школе. 

01.09.- 

10.09 

7-11 Кл. 

руководители,  

зам. 

директора по 

ВР 

3. Корректировка картотеки 

неблагополучных семей, детей 

«группы риска», «трудных» 

учащихся 

01.09.- 

20.09. 

7-11 Зам. директора по 

ВР, кл. 

руководители 

4. Организация внеурочной 

деятельности, творческих 

объединений дополнительного 

образования. Сверка списков 

«трудных» учащихся, 

посещающих объединения 

внеурочной деятельности и 

дополнительного образования, 

спортивные секции 

01.10.- 

10.09. 

7-11 Классные 

руководи

тели, 

педагог-

психолог 

5. Рейды в семьи учащихся, 

имеющих пропуски и не 

успевающих 

По мере 

необхо

димост

и 

7-11 Классные 

Руководи

тели 

6 Организация каникулярного 

отдыха несовершеннолетних. 

в течение 

года 
7-11 Зам..директора по 

ВР классные 

руководители 

 



7. Ежедневный контроль 

посещаемости учащихся. 

Проведение анализа пропусков 

уроков учащимися в течение четверти. 

в течение 

года 

7-11 Классные 

Руководители, зам. 

директора по ВР 

8. Индивидуальная работа с 

учащимися 

в течение 

года 

7-11 Зам.директора по 

ВР классные 

руководители, 

педагог-психолог 

9. Индивидуальная работа с 

родителями. 

в течение 

года 

7-11 Зам.директора по 

ВР классные 

руководители, 

педагог-психолог 

10 Социально –

психологическое 

тестирование (с учетом 

результатов прошлого 

учебного года) 

ноябрь 7-11 Педагог-психолог,  

классные 

Руководители 

11 Работа с подростками из 

«группы риска», 

выявленных в результате 

СПТ 

В 

течение 

года 

7-11 Педагог-психолог 

12 Просмотр страниц детей в 

интернете с целью 

выявления просмотров 

запрещенных групп и 

материалов в сети 

в течение 

года 

7-11 Кл. Руководители  

13 Взаимодействие классного 

руководителя, педагога –

психолога и администрации 

лицея по организации 

профилактической работы 

По мере 

необходи

мости 

7-11 Классные 

руководители, 

педагог-психолог, 

администрация 

14 Просветительская работа с 

педагогическим 

коллективом по обучению 

их технологиям работы с 

детьми девиантного и 

дестуктивного поведения 

На 

совещани

ях и по 

мере 

необходи

мости 

 Педагог-психолог 

Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма 

1 Изучение законодательства РФ, 

основных нормативных актов, 

понятий, необходимых для 

осуществления работы по 

профилактике экстремизма 

в 

течение 

года 

 Директор 

зам.директора по 

ВР 



2 Мониторинг изучения 

интересов и потребностей 

учащихся школы: - 

социальный паспорт школы; 

- выявление проблемных 

детей, склонных к 

непосещению занятий, 

уклонению от учебы, 

допускающих прогулы, 

грубость с педагогами и 

сверстниками, 

недисциплинированность, склонных к 

участию в 

неформальных молодежных 

группировках; 

- выявление обучающихся, 

склонных к совершению 

правонарушений, 

преступлений и детей, 

находящихся без контроля 

родителей во второй 

половине дня. 

Сентяб 

рь 

В 

течение 

года 

7-11 Зам.директора по 

ВР, классные 

руководители, 

педагог-

психолог 

3 Участие в муниципальных 

мероприятиях по профилактике 

экстремизма, идеологии терроризма, 

вопросам 

пропаганды миролюбия 

в 

течение 

года 

7-11 Зам.директора по 

ВР 

классные 

руководители 

4 Подбор тематической 

литературы по вопросу профилактики 

экстремизма в молодежной среде 

в 

течение 

года 

 заведующая 

библиотекой 

5 Классные часы на тему «День 

солидарности и борьбы с 

Терроризмом» 

3.09 7-11 Классные 

Руководители, 

зам. директора по 

ВР 



6 Оформление стенда «Уголок 

безопасности» 

сентябрь 7-11 Учитель ОБЖ, зам 

директора по ВР 

7 .Всемирный день гражданской 

обороны (беседы, эвакуация) 

1.03 7-11 Учитель ОБЖ, 

администрация 

лицея 

8 Тематические классные часы: 

 

в 

течение 

года 

7-11 Классные 

Руководители 

9 Весенняя неделя добра 

 

Март 7-11 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

10 Проведение классных и 

общешкольных родительских собраний, 

направленных на формирование чувства 

патриотизма, толерантности, 

веротерпимости, миролюбия у граждан 

различных этнических групп населения 

В 

течение 

года 

7-11 администрация 

школы, 

классные 

руководители 

11 Оформление тематических стендов: « Что 

такое толерантность в современн ом 

обществе»» 

Декабрь 7-11 Зам. директора по 

ВР, классные 

Руководители 



Мероприятия по профилактике употребления табакокурения, алкоголя. 

наркотических средств и ПАВ несовершеннолетними 

1 Включение в планы 

воспитательной работы 

мероприятий по профилактике 

употребления табакокурения, 

алкоголя. наркотических средств и ПАВ 

несовершеннолетними 

 

01-10.09 
7-11  

Заместитель 

директора 

по ВР, 

классные 

руководите

ли 

2 Методическое совещание по 

вопросам воспитания 

обучающихся: «Школьные 

конфликты: риск или 

благоприятные возможности» 

январь  Руководитель  МО  

3 Участие в акции «Спасем 

жизнь вместе» 

По графику 7-11 Зам. директора по 

ВР.  

4 Участие в акции 

«Молодежный телефон 

доверия» и др. 

В течение 

года 
7-11 Зам. директора по 

ВР 



Работа с обучающимися 

1 1. Развитие деятельности 

детского волонтерского отряда 

«Помогаторы»   

 

 

В течение 

года 

7-11 Руководитель 

волонтерского 

отряда 

2 2. Организация  записи 

обучающихся в творческие объединении

 внеурочной деятельности, 

дополнительного образования, 

спортивные секции. Увеличение охвата 

учащихся 

группы риска и учащихся из 

неблагополучных семей 

сентябр ь 

 

 

в 

течение 

года 

7-11 классные 

руководители 

3 Акция «Каждого ребенка школьного 

возраста – за парту»» 

сентябрь 7-11 классные 

руководители, 

зам директора 

по ВР 

4 День здоровья в 

течение 

года 

7-11 Учитель фи-ры, 

классные 

руководители 

5 Всероссийский урок, 

посвященный формированию 

здорового образа жизни 

обучающихся в рамках 

Всероссийского дня трезвости. 

сентябрь 7-11 Зам. директора 

по ВР, классные 

Руководители 

6 «Кросс нации», «Веселые старты», 

«Президентские состязания» и 

Президентские игры» 

По 

графику 

7-11 Учитель физ-ры, 

классные 

Руководители 

7 Социально-педагогическое тестирование ноябрь 7-11 Педагог-психолог 

8 .Всемирный день борьбы со 

СПИДом (классные часы, 

конкурс плакатов) 

1.12 7-11 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

9 Лыжные соревнования «Лыжня России» декабрь 7-11. Учитель физ-ры 



10 Зимние забавы декабрь 7-11 Учитель физ-ры 

11 Беседы о ЗОЖ В течение 

года 

7-11 Классные 

Руководители 

12 Международный день борьбы с 

наркоманией (1 марта): 

«Что такое равноправие»; 

«Государство и человек: 

конфликт интересов» «Мы все 

разные, но все ученики с 

равными 

правами 

02.03.- 

07.03. 7-11 
Заместитель 

директора по 

ВР, классные 

руководители 

13 Всемирный день без табака 

(Анкетирование учащихся, 

просмотр видеороликов с 

последующим обсуждением). 

май 7-11 Заместитель 

директора по 

ВР, классные 

руководители 

14 Антинаркотическая акция «Сообщи, 

где торгуют смертью». 

Март 7-11 Зам директора по ВР 

15 Встречи с инспектором ОДН, КДН сентябрь- 

май 

7-11 Зам директора по ВР 

 

Работа с родителями 

 

1 Памятки для родителей « Советы 

родителям о профилактике 

злоупотреблений уч-ся ПАВ». 

сентябрь 

ноябрь 

 Заместитель 

директора 

по ВР 

2 2. Тематические родительские 

собрания: 
2.1 Безопасный путь в школу. 

Возрастные особенности школьников 

 

2.2. Человек среди людей. Дети  и 

дорога. Обзор ДТП 

2.3. Здоровье наших детей. 

Горячее питание в школе. 

2.4.«Особенности подросткового 

возраста. Профилактика злоупотребления

  подростками курением
 табака и  спиртными 

напитками» 

2.5.«Убеждения . Права. 

Обязанности. Административно- правовая 

ответственность родителей за воспитание 

детей Обеспечение безопасности детей. 

 Встреча с инспектором ГИБДД» 

в 

течение 

года 

7-11 классные 

руководители 



3 Рейды по выявлению фактов 

безнадзорности  и 

беспризорности 

несовершеннолетних. 

По мере 

необхо

димост

и 

 родительский 

комитет,  

классные 

руководите

ли 

4 Индивидуальная работа с родителями По мере 

необхо

димост

и 

7-11 Администрация, 

педагог-психолог, 

кл. руководители 

Мероприятия по профилактике пожарной безопасности среди учащихся 

1 Подготовка школы к новому 

учебному году: проверка наличия и 

исправности (технического 

состояния) огнетушителей, 

внутренних пожарных систем, 

проверка наличия замков, 

комплектов запасных ключей к 

основным и запасным выходам, 

проверка наличия и состояния на 

этажах планов эвакуации, 

трафаретных указателей места 

нахождения огнетушителей, 

телефонов 

август  Директор, 

администрация 

лицея 

2 Проведение повторных 

противопожарных инструктажей с 

классными руководителями 

сентябрь 7-11 Зам. директора по  

безопасности 

3 Заседание МО классных 

руководителей по формированию у 

учащихся навыков безопасного 

обращения с огнѐм 

сентябрь  Руководитель МО 

4 Классные часы и инструктажи по 

профилактике ПБ 

в течение 

года 

7-11 Классные 

руководители 

5 Проведение 

 практически

х занятий по отработке плана 

эвакуации в 

 случае 

возникновения 

 пожара. 

Регулярное проведение 

объектовых тренировок 

в течение 

года 

7-11 Зам. директора по 

ВР Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

6 Практические занятия на уроках ОБЖ 

«Оказание первой доврачебной 

помощи при пожаре» 

По 

учебному 

плану 

7-11 Учитель ОБЖ 



7 Беседы по пожарной безопасности: 

 

В 

течение 

года 

7-11 Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

8 Профилактическая акция 

«Неделя безопасности» 

2 – 8 

сентябр я 

7-11 Зам. директора по 

ВР, классные 

руководители 

9 .Оформление стенда «Уголок 

безопасности», «Уголок ПДД» 

Сентябрь, 

ноябрь. 

апрель 

7-11 Зам. директора по 

ВР, учитель ОБЖ. 

10 Всемирный день гражданской 

обороны (беседы, эвакуация) 

01.03. 25 7-11 Учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

11 .День пожарной охраны. 

Тематический урок ОБЖ 

30.04.25 7-11 Учитель ОБЖ 

12 Классные часы «Безопасные 

каникулы» 

В 

течение 

года 

7-11 Классные 

руководители 

13 Конкурс рисунков, викторин по 

вопросам пожарной 

безопасности: Игра – викторина 

«Готовность 01» «Осторожно! 

Опасно!» «Противопожарные правила 

учу – жить в своей 

квартире без тревог хочу!» 

«Спички детям не игрушка» 

февраль 

март 

7-11 Классные 

руководители, зам 

директора по ВР 

 

План работы по сохранению и укреплению здоровья учащихся 

1. Диагностика, коррекция и развитие учащихся 

№ 

п\п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Мед. осмотр учащихся по плану Администрация 

лицея, классные 

руководители 

2. Анализ заболеваемости учащихся, учет 

учащихся по группам здоровья 

Сентябрь, 

октябрь- 

 

Кл. руководители 

3. Мониторинг состояния здоровья 

учащихся 

в течение 

года 

Врач мед пунта 

4. Проведение подвижных перемен ежедневно Классные 

руководители, 

учитель физкультуры 



5. Проведение на уроках специальной 

гимнастики на осанку, гимнастики для 

снятия утомления глаз учащихся 

систематич 

ески 

Учителя – 

предметни

ки, учитель 

физкульту

ры 

2. Организация здоровьесберегающего образовательного процесса 

1. Поддержание в школе надлежащих 

санитарно-гигиенических условий 

постоянн 

о 

Администрация 

2. Соблюдение воздушного и светового 

режима в школе 

постоянн 

о 

Администрация 

3. Обеспечение соблюдения правил ПБ в 

школе 

постоянн 

о 

Администрация 

4. Содержание в исправности 

электрохозяйства и всех средств 

пожаротушения 

постоянн о Администрация 

5. Проверка состояния охраны труда в школе и 

документации по ТБ в учебных 

кабинетах 

по плану Администрация 

6. Разработка плана мероприятий по 

охране труда и ТБ в школе 

сентябрь Администрация 

7. Издание приказов: 

- об охране жизни и здоровья 

школьников, 

- о назначении лиц, ответственных за 

соблюдение правил ТБ, ПБ и охраны труда 

сентябрь Директор 

8. Составление социального паспорта по классам, 

составление списков: 

- учащихся группы риска, 

- неблагополучных семей, 

- многодетных семей, 

- малообеспеченных семей, 

- неполных семей, 

- детей-инвалидов 

сентябрь Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

9. Учет посещаемости учащимися школы в течение 

года 

Классные 

руководители,  



10. Организация дежурства по школе сентябрь Зам. директора по ВР 

11. Составление графика работы 

технического персонала 

сентябрь Директор 

12.    

13. Проведение динамических пауз в 1 

классе 

постоянн 

о 

Учитель 1 класса 

14 Оформление стенда по здоровьесбережению 

 

октябрь Заместитель директора 

по ВР 

15 Рейды: 

- по проверке внешнего вида учащихся, 

- по выполнению школьниками режима дня 

постоянн о Зам. директора по УВР, 

по ВР, классные 

руководители 

16 Обеспечение хранения спортивного 

инвентаря 

постоянн 

о 

Учитель физкультуры 

17 Обеспечение готовности школьных 

помещений, системы отопления для 

работы в зимний период 

к началу 

зимнего 

периода 

Администрация лицея 

18 Организация ремонта учебных 

кабинетов 

летний 

период 

Администрация лицея 

19 Обеспечение требований ТБ во время 

ремонта школы 

в летний 

период 

Администрация лицея 

20 Обеспечение медицинской аптечкой август- 

сентябрь 

Администрация лицея 

 Приемка школы к новому учебному 

году 

август Администрация лицея 



3. Инструктивно-методическая и учебно-воспитательная работа 

1. Организация работы с учащимися, 

мотивированными на успешное 

обучение, путем участия в олимпиадах, 

предметных неделях, различных 

конкурсах с целью профилактики 

учебных перегрузок 

в течение 

года 

Зам. директора 

по УВР 

2. Проведение вводного инструктажа по 

правилам ТБ, ПБ и охраны труда 

сентябрь 

март 

Классные 

руководител

и 

 

3. Обеспечение соблюдения требований к 

объемам домашних заданий 

в течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, учителя -

предметники 

4. Проведение классных часов и бесед, 

включающих инструктажи по правилам 

дорожного движения 

по плану 

воспитател 

ьной 

работы 

Зам. директора 

по ВР, классные 

руководители 

5. Проведение месячников: 

- Неделя безопасности 

- гражданской защиты 

- День интернета. Всероссийский урок 

безопасности школьников в сети Интернет 

- за здоровый образ жизни 

- охраны труда 

 

сентябрь 

октябрь 

октябрь 

ноябрь 

Май 

Зам. директора по 

ВР, учитель  ОБЖ 

6. Создание библиотеки метод. литературы по 

проблеме здорового 

образа жизни 

до декабря Заведующая 

библиотекой 

7. Обеспечение соблюдения правил ТБ и 

ПБ во время проведения новогодних 

мероприятий и на каникулах 

во время 

каникул 

Администрация 

лицея 



4. Оздоровительно - профилактическая работа 

1. Обеспечение соблюдения санитарно- 

гигиенических требований на уроках, 

профилактики близорукости и сколиоза, 

режима проветривания кабинетов на 

переменах 

постоянно Учителя- 

предметник

и 

2. Контроль соблюдения режима дня 

учащимися 

постоянно Классные 

руководители 

3. Обеспечение своевременного 

проведения профилактических 

прививок учащимся 

по графику Врач медпункта 

4. Организация работы по пропаганде 

здорового образа жизни среди учащихся 

(лекции, беседы, вечера) 

в течение 

года 

Зам. директора по 

ВР,  классные 

руководители 

5. Оказание социальной поддержки 

подросткам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

постоянно Педагог-

психолог, 

классные 

руководители 

6. Проведение физкультминуток на 

уроках 

ежедневно Учителя - 

предметники 

7. Проведение Дней здоровья по плану учитель физической 

культуры 

8. Организация отдыха и оздоровления 

учащихся в летний период 

июнь- 

август 

Зам. директора по ВР, 

классные 

руководители  

9. Проведение медосмотра педагогов 

лицея 

По 

графику 

Администрация 

лицея 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПЛАН 

 мероприятий по информационной безопасности  

Мероприятия Срок Ответственный 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию; внедрение систем исключения 

доступа к вредной информации 

Изучение актуальной нормативно-правовой базы, 

методических рекомендаций и издание 

организационно-распорядительных документов по 

вопросам обеспечения информационной 

безопасности обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет и ознакомление с 

ними работников МБОУ «ХЭЛ №98» 

Август 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Настройка (установка) технических средств, 

применяемых при организации доступа к сети 

Интернет, в том числе средств контентной 

фильтрации, в соответствии с требованиями 

методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам 

образования 

Август–

сентябрь 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Ознакомление работников МБОУ «ХЭЛ № 98» с 

сайтами в сети Интернет, включенных в Реестр 

безопасных образовательных сайтов 

Сентябрь 

 

 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Проведение периодического контроля состояния 

системы обеспечения информационной 

безопасности обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет 

В течение 

учебного года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

2. Информационное просвещение педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей) о возможностях защиты обучающихся от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию 

Информирование работников МБОУ «ХЭЛ № 98», 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) об ответственности за нарушение 

требований законодательства Российской 

Федерации и организационно-распорядительных 

документов МБОУ «ХЭЛ № 98» по вопросам 

обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети 

Интернет 

Сентябрь. 

Декабрь 

Замдиректора по ВР. 

Классные 

руководители 

Педагогический совет «Актуальные проблемы 

информационной безопасности. Новая Концепция 

информационной безопасности детей в РФ» 
Октябрь 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Информирование обучающихся и родителей В течение года Замдиректора по ВР. 

https://1zavuch.ru/#/document/99/1301495102/XA00LVS2MC/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1301495102/XA00LVS2MC/


(законных представителей) обучающихся о 

существующих угрозах в сети Интернет, о методах 

и способах защиты детей от информации, 

причиняющей вред здоровью и их развитию 

Классные 

руководители 

Проведение родительских собраний и других 

просветительских мероприятий для родителей 

(законных представителей) по проблеме 

обеспечения информационной безопасности детей 
В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по ВР. 

Классные 

руководители 

Психолого-педагогическая поддержка обучающихся 

и родителей (законных представителей) по 

вопросам информационной безопасности 

В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по ВР. 

Классные 

руководители 

Распространение среди обучающихся, родителей 

(законных представителей) информационных 

памяток, буклетов и другой информационной 

продукции по тематике обеспечения 

информационной безопасности обучающихся 

В течение года 

Замдиректора по ВР. 

Классные 

руководители 

Оформление и обновление стенда 

«Информационная безопасность» 
В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по ВР. 

3. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного 

поведения в сети Интернет 

Проведение Единого урока по безопасности в сети 

Интернет 

Октябрь–

декабрь 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по ВР. 

Участие в мероприятиях сайта Урок цифры.рф В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по ВР. 

Организация проектной и исследовательской 

деятельности школьников на темы информационной 

безопасности и цифровой грамотности. Темы: 

 «Компьютер – источник игр или помощник в 

учебе?»; 

 «Безопасный компьютер глазами детей»; 

 «Компьютер и здоровье детей»; 

 «Влияние компьютера на человека»; 

 «Социальные последствия наличия бот-

программ в сети Интернет»; 

 «Влияние социальных сетей на речь 

школьника»; 

 «Проблема мошенничества детей и 

подростков в Интернете»; 

 «Нейрокомпьютеры и их применение»; 

В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по ВР. 

Педагоги проектной 

деятельности 



 «Мир реальный. Мир виртуальный»; 

 «История Интернета в России»; 

 «Здоровье и безопасность в мире 

компьютерных технологий и Интернета»; 

 «Информационные технологии на службе 

наших целей»; 

 «Информационная безопасность и 

просветительская миссия школьной библиотеки в 

современной школе»; 

 «Безопасность Сети. Средства обеспечения 

безопасности»; 

 «Интернет и мы» 

Тренинги: 

 «Безопасность нам нужна – безопасность нам 

важна»; 

 «Влияние Интернета на жизнь школьников» 

В течение 

учебного года 

Замдиректора по УВР 

Педагог-психолог 

Диспуты: 

  «О личной безопасности в Интернете» (7–8-е 

классы); 

 «Форумы и чаты в Интернете» (9–11-е 

классы) 

Октябрь 
Заместитель директора 

по ВР 

Дебаты: 

 «Аксиомы безопасности при работе в сети 

Интернет»; 

 «Реальность – виртуальная, а угроза – 

реальная!» 

Ноябрь, 

апрель 

Заместитель директора 

по ВР 

Семинар «Интернет-светофор» (7–9-е классы) Октябрь 
Заместитель директора 

по ВР 

Клуб веселых и находчивых: 

 «Пусть будет добрым Интернет» (7–8-е 

классы); 

 «По неизведанным дорожкам Интернета» (9–

11-е классы) 

Декабрь 
Заместитель директора 

по ВР 

Брейн-ринг «Дети против насилия и жестокости в 

СМИ» (9–11-е классы) 
Январь 

Заместитель директора 

по ВР 

Ток-шоу «Информирован – значит, защищен!» (8–9-

е классы) 
Декабрь 

Заместитель директора 

по ВР 

Круглый стол (8–9-е классы): 

 «Основы безопасности в сети Интернет»; 

 «Информационная безопасность личности 

школьника в интернет-пространстве» 

Март 
Заместитель директора 

по ВР 

Уроки медиа безопасности: 

  «Виртуальный мир: за и против» (7–8-е 

классы); 

 «Этика сетевого общения» (9–11-е классы) 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 



Книжные выставки: 

 «Компьютер, безопасность и дети»; 

 «С компьютером на «ты»»; 

 «Дети в Интернете: простые правила и 

вредные советы» 

В течение 

учебного года 
Завбиблиотекой 

Обзор путеводителей «Детская литература в сети 

Интернет» 

В течение 

учебного года 
Завбиблиотекой 

Читательская конференция «Азбука интернет-

безопасности и авторское право в цифровом 

пространстве» (7–11-е классы) 

Ноябрь Завбиблиотекой 

Подбор литературы по теме «Основы 

информационной безопасности» 

В течение 

учебного года 
Завбиблиотекой 

Классные часы о безопасности в Интернете, об 

информационной безопасности, о 

медиабезопасности (7–11-е классы): 

 «Безопасное использование Интернета»; 

 «Безопасный поиск информации в 

Интернете»; 

 «Формирование информационной культуры 

и основ безопасности»; 

 «Как дружить в сети Интернет»; 

 «Основы безопасности в Интернете»; 

 «Здоровье и безопасность детей в мире 

Интернета»; 

 «Чем интересен Интернет»; 

 «Об Интернете для всех»; 

 «Информационная безопасность сетевой 

технологии работы» 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Единый классный час на тему «Ответственность за 

распространение информации экстремистского, 

порнографического и наркотического характера» 

(7–11-е классы) 

Май 
Классные 

руководители 

Тематические часы общения для формирования 

устойчивых жизненных навыков при работе в сети 

Интернет (7–11-е классы): 

 «Информация в современном мире»; 

 «Интернет и подросток»; 

 «Сетевой этикет»; 

 «Интернет среди нас»; 

 «Я и мои виртуальные друзья»; 

 «Интернет в моей семье»; 

 «Мой Интернет»; 

 «Интернет и природа»; 

 «Мой социум в Интернете»; 

 «Интернет и моя будущая профессия»; 

 «Интернет в современной школе»; 

 «Интернет и мое здоровье»; 

 «Как дружить в сети Интернет»; 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 



 «Полезные и познавательные ресурсы 

Интернета» 

Информационно-разъяснительные беседы на тему 

«Как уберечь себя в сети Интернет и при 

использовании мобильной связи» (7– 11-е классы) 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 

 

 


	Комплексный план профилактической работы
	План работы по сохранению и укреплению здоровья учащихся

		2024-10-29T13:49:57+0400
	Алабужева Ольга Васильевна




